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Anotace

Hlavním tématem bakalářské práce je zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v Českém

Krumlově. V teoretické části jsou vysvětleny klíčové pojmy. Dále jsou předloženy různé

přístupy hodnocení potenciálu cestovního ruchu. V této části je na základě studia

odborných textů vybrána Bínova hodnotící metoda, která je později v praktické části

aplikována na vybranou oblast. V praktické části jsou rovněž detailněji charakterizovány

vybrané turistické atraktivity, které mají na výsledný potenciál zásadní vliv. Výsledkem

bakalářské práce je vyhodnocení potenciálu cestovního, který je v porovnání s ostatními

oblastmi České republiky nadprůměrný a potvrzení hypotézy o převažujícím kulturním

typu potenciálu cestovního ruchu.

Annotation

Title: Evaluation of tourism potential of selected destination.

The main topic of the Bachelor Thesis is the evaluation of tourism potential in Český

Krumlov. The theoretical part explains essential terms and also deals with various

approaches to assessing tourism potential. Based on experts’ views, the most suitable

method of assessing (Bina’s method) is later applied on the selected area in the practical

part. This part also includes a more detailed description of significant sights. The objective

of this thesis is to assess tourism potential in Český Krumlov, which is above average

when compared to other areas in the Czech Republic. The result confirms the hypothesis

about the dominance of cultural tourism potential.
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Úvod

Podle Českého statistického úřadu s odkazem na interaktivní mapu zpracovanou portálem

irozhals.cz (2017) počet návštěvníků Českého Krumlova během posledních čtyř let stoupl

o 38,2 %, což ho řadí mezi nejnavštěvovanější turistické destinace České republiky.

Samotné staré město, jeho zámek a historie přiláká každý rok do Českého Krumlova přes

milión návštěvníků, které tvoří z větší části zahraniční turisté (ckrumlov.info, 2017).

Vycházíme-li výše uvedených informací, snadno lze dojít k závěru, že má smysl se

cestovním ruchem, respektive jeho potenciálem, v Českém Krumlově zabývat, neboť je

jedním z hlavních zdrojů příjmu. Důvodem výběru právě této oblasti byl neutichající zájem

autora o kulturu a historii Českého Krumlova.

Cílem této práce je zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v České Krumlově za použití

Bínovy hodnotící metody. Dále posouzení, která část potenciálu cestovního ruchu ve

vybrané oblasti převažuje (přírodní/kulturní). V Teoretické části jsou představeny přístupy

jednotlivých odborníků k potenciálu cestovního ruchu.

V praktické části bude krátce charakterizován Český Krumlov včetně detailnějšího popisu

jednotlivých atraktivit cestovního ruchu. Budou stanovena kritéria hodnocení potenciálu

cestovního ruchu, na jejichž základě bude provedeno samotné šetření a zařazení do stupňů

lokalizačních podmínek.

Mezi metody užité ke zpracování práce posloužila literární rešerše odborného textu

v teoretické části. V praktické části bylo užito syntézy – konkrétně složek potenciálu

cestovního ruchu dle Bíny.

Na základě cíle práce budou potvrzeny či vyvráceny následující hypotézy. První hypotéza

tvrdí, že ve vybrané oblasti převažuje kulturní typ potenciálu cestovního ruchu nad

přírodním. Druhá tvrdí, že vybraná oblast disponuje nadprůměrným potenciálem

cestovního ruchu v porovnání s ostatními oblastmi České republiky.
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1 Teoretická východiska

V souvislosti se zkoumaným tématem bylo na základě odborné literatury (Výkladový

slovník cestovního ruchu, Cestovní ruch (základy), Hodnocení potenciálu cestovního ruchu

v obcích ČR a Geografie cestovního ruchu), vybráno pět hlavních pojmů, které jsou

vysvětleny.

Chápání jednotlivých teoretických východisek se s každým autorem trochu liší, a proto je

v mnohých případech uvedeno hned několik různých pojetí.

1.1 Cestovní ruch

Porozumět pojmu cestovní ruch není jednoduché, neb existuje nespočet jeho různých

definic. Byť se vysvětlení tohoto teoretického východiska s každým autorem trochu liší, na

třech základních vymezeních se obvykle shodují. Například dle Zelenky a Páskové mnohé

definice spojuje „prostorové vymezení vůči obvyklému prostředí pobytu, obsahové a

motivační vymezení těchto aktivit a časový horizont“ (Zelenka a Pásková, 2012:15).

Od 90. let 20. Století zahrnují autoři do cestovního ruchu služební cesty ve formě jednání.

Světová organizace cestovního ruchu UNWTO vymezuje pojem cestovní ruch jako

„Aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto

místech ne déle než jeden rok za účelem trávení volného času, sjednávání kontaktů pro

následné podnikání apod“ (UNWTO, podle Zelenka a Pásková, 2012:15). Zelenka a

Pásková (2012) u této definice poukazují na trojici již zmíněných vymezení (místo, čas,

motivace).

Cestovní ruch lze také vnímat jako „pohyb lidí, kteří ve svém volném čase opouštějí

dočasně své stálé bydliště za účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a dalších důvodů“

(Indrová, 2009:7).

Autorka rovněž poukazuje na nutnost chápat cestovní ruch v jednotě jeho dvou stránek. Za

prvé „Cestovní ruch jako způsob uspokojování svých potřeb, tedy jeho oblast spotřeby“ a

za druhé „Cestovní ruch jako oblast podnikatelských příležitostí“.

O cestovním ruchu tedy mluví jako o „složitém sociálně ekonomickém jevu“ (Indrová,

2009:8).
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1.2 Geografie cestovního ruchu

Pojem geografie cestovního ruchu je také definována odlišnými způsoby. Podle Mariota

(1983) je předmětem studia geografie cestovního ruchu „výzkum teritoriálních aspektů

interakcí mezi cestovním ruchem a krajinou.“ Cílem geografického výzkumu cestovního

ruchu je tedy „určit zákonitosti vývoje těchto interakcí“ (Mariot, 1983:16).

Hrala chápe cestovní ruch jako „studii zákonitostí a činitelů a faktického rozmístění

cestovního ruchu v oblastech rozličné velikosti a ekonomické váhy“ (Hrala, 2013:12).

Dle slov autora se orientuje na: „Vyhodnocení činitelů rozmístění a jejich lokalizační váhy,

analýzu vlivu cestovního ruchu jako specifické formy migrace populace, hodnocení vlivu

cestovního ruchu na změny ve struktuře a rozmístění hospodářství v oblasti,

vyhodnocování oblastí pro různé formy cestovního ruchu a vymezení oblastí cestovního

ruchu“

(Hrala, 2013:12).

1.3 Destinace cestovního ruchu

Dalším pojmem je destinace cestovního ruchu. Ten definuje Zelenka a Pásková v užším

smyslu jako „cílovou oblast v daném regionu se specifickou nabídkou atraktivit cestovního

ruchu“ (Zelenka a Pásková, 2012:105).

1.4 Předpoklad cestovního ruchu

Předpokladem cestovního ruchu je dle Zelenky a Páskové „souhrn přírodních a

antropogenních aspektů včetně jejich mnohoúrovňových vazeb, které vytvářejí předpoklady

pro realizaci cestovního ruchu“ (Zelenka a Pásková, 2012:454).

Mariot (1983) člení předpoklady cestovního ruchu následovně:
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Obrázek 1: Schéma chronologického členění předpokladů cestovního ruchu

Zdroj: vlastní zpracování podle: Zelenka a Pásková 2012

„Aby se určité území stalo cílem cestovního ruchu, musí vykazovat určité podmínky

(předpoklady, faktory). V základním pohledu lze vyčlenit dvě hlavní skupiny: lokalizační a

realizační podmínky“ (Bína, 2002:2).

Na vymezení hlavních skupin předpokladů se tak shoduje s Mariotem. Některé z těchto

aspektů je však dle jeho slov složité zhodnotit a někdy to vůbec nejde. Jako příklad uvádí

genius loci (Bína, 2002).

1.5 Potenciál cestovního ruchu

Navazujícím pojmem je potenciál cestovního ruchu, který je dle Bíny (2001) „souhrn

všech předpokladů cestovního ruchu, které jsou při jeho kvantitativním hodnocení na

základě bodovací škály sníženy o zápornou hodnotu negativních faktorů rozvoje cestovního

ruchu.“

Hodnocení výše definovaného potenciálu je podle Zelenky a Páskové „využíváno pro

určování konkurenceschopnosti destinace“ v oblastech „určování a úprava zaměření

destinace“ a „při tvorbě nových produktů cestovního ruchu“ (Zelenka a Pásková,

2012:433).


[…]

zařadit do třetího stupně, mohly být autorem zařazeny do prvního, neboť šetřil menší, na

přírodní subsystémy chudší, oblast.

Nejvyšších hodnot dosahovala sledovaná oblast v sekci kulturních subsystémů, ve kterých

hned ve třech složkách potenciálu dosahovala třetího stupně (Kulturně historické památky

a soubory, Kulturní akce a Sportovní akce). Důkazem kulturně-historické jedinečnosti

města je zařazení na seznam světového dědictví UNESCO.

V přírodních subsystémech nedosahovala oblast příliš vysokých hodnost, jak už je pro

města typické. Složky přírodního potenciálu, bohatě zastoupené na území Blanského lesa,

nemohly být měřeny v rámci celé chráněné oblasti, nýbrž pouze její části, která se na

sledovaném území nachází. U většiny složek přírodního subsystému tak byla oblast

zařazena do prvního stupně. Ve výsledném součtu dosahovaly kulturní složky dvojnásobně

složky přírodních subsystémů.

Celkový hodnota potenciálu cestovního ruchu města Český Krumlov je podle Bínovy

hodnotící metody 215 bodů, což ho řadí mezi města s největším potenciálem České

republiky.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit potenciál cestovního ruchu ve městě

Český Krumlov, k čemuž byla vybrána Bínova hodnotící metoda. Ta rozděluje složky

potenciálu cestovního ruchu do tří stupňů podle kritérií hodnotících předpoklady vybrané

složky cestovního ruchu, kterým je udělován počet bodů pro kladný stupeň lokalizačních

podmínek. Podle toho zda jsou podmínky v základní, zvýšené, nebo vysoké úrovni.

Informací pro zařazení sledované oblasti do jednotlivých stupňů bylo získáno studiem

odborné literatury (např. Letová místa pro paragliding a závěsné kluzáky), map (např.

Atlas pro volný čas), internetu (např. ckrumlov.info), terénním výzkumem a písemným

dotazováním znalců v konkrétním oboru. Nejvíce informací bylo čerpáno z Výkladového

slovníku cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012), dále z Atlasu pro volný čas

autorky Basařové (2001) a oficiálních webových stránek města Český Krumlov.

Během šetření se autor potýkal s obecnými a často zavádějícími kritérii hodnocení, která

mohla vést k nepřesným výsledkům. Blíže specifikované měly být například výrazy:

“často“, “celkem“, “hodně“ a další velmi nekonkrétní kritéria. V takovýchto případech do

zkoumání vstupuje subjektivní pohled hodnotitele, který může výsledné hodnoty ovlivnit.

V některých případech však Bína uváděl kritéria přesně a zařazení tak bylo mnohem

jednodušší (např. nadmořská výška). Možnou nepřesnost však Bína připouští i u svého

hodnocení. Uvědomuje si subjektivnost získaných dat od starostů vybraných obcí, kteří ne

vždy odpovídali zcela objektivně.

Složky potenciálu cestovního ruchu, kterým Bína nepřikládal takovou důležitost,

rozděloval jen do dvou stupňů (např. vhodnost krajiny pro závěsné létání).

U některých složek potenciálu cestovního ruchu měl autor těžkosti se získáním informací,

které byly nutné k přesnému zařazení sledovaného místa do jednoho ze tří stupňů

lokalizačních podmínek složek cestovního ruchu. V takovém případě bylo kontaktováno

městské infocentrum.

Město bylo podle očekávání nejbohatší na kulturní a historické památky a kulturní akce.

Přírodní subsystémy zaostávaly, byť taktéž jistý potenciál nabízejí. Hlavní rozdíl

v hodnotách přírodních subsystémů lze pozorovat při porovnání města Český Krumlov a

celé obce. V té leží CHKO Blanský les, který nabízí kilometry cyklostezek, běžkařských
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tratí, přírodní pamětihodnosti a další atraktivity cestovního ruchu, které by oblasti přidaly

kladných bodů.

Šetření vedlo k zodpovězení výzkumných otázek a potvrdilo pravdivost stanovených

hypotéz.

Převládající složkou potenciálu cestovního ruchu byly Kulturní a historické památky, které

byly v roce 1992 zapsány na Seznam světového a kulturního dědictví UNESCO. Přírodní

subsystémy byly zastoupeny především oblastí Blanského lesa, která se však na

pozorovaném území rozkládala jen malou částí. I to mohlo vést mimo jiné k zavádějícím

výsledkům, neboť nebylo možné určit, jaký vliv má tato chráněná krajinná oblast na město

Český Krumlov.

Výsledný potenciál odpovídal autorovým předpokladům a podobně jako u Bínova

hodnocení překonal hranici 201 kladných bodů, byť se sledované oblasti u obou autorů

lišily (obec ČK – město ČK).

Z Bínových kartogramů (2002) je zřejmé pouze to, že je potenciál cestovního ruchu v obci

Český Krumlov více než 201 bodů. Blíže však hodnota není specifikována, a proto nelze

přesně porovnat autorův výsledek s Bínovým.

V návaznosti na již zmíněné hodnoty statistického úřadu o roční návštěvnosti Českého

Krumlova je dále nutné vzít v potaz dopad cestovního ruchu na historické centrum města.

Bínovou metodou získané hodnoty svědčí o atraktivitě Českého Krumlova, což potvrzují i

hodnoty Českého statistického úřadu o roční návštěvnosti města. Veškeré subjekty

cestovního ruchu, které v oblasti podnikají, by tak měly činit v rámci udržitelnosti.

V opačném případě by takový nápor zahraničních turistů město o velikosti Českého

Krumlova nemuselo unést a mohlo by dojít až k devastaci jeho kulturního dědictví.

Výsledná hodnota potenciálu cestovního ruchu sledované oblasti potvrdila všeobecné

povědomí o atraktivitě města Český Krumlov.
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