POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Jošt

Název práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu Český Krumlov

Autor posudku: Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autor, který se soustavně problematikou Českého Krumlova zabývá, stanovil cílem své práce zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v Českém Krumlově. Metodologicky vychází z Bínovy hodnotící metody.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Dílní připomínky a náměty:

Teoretická část práce je stručná - ale vyhovující. Bínova metoda je posuzována správně a kriticky. Charakteristika Českého Krumlova je přehledná a kulturní akce jsou zhodnoceny účelně s využitím názorů příslušných odborníků (Viktorinová). Zajímavá a podrobná je část hodnotící (dle Bíny) vhodnost krajiny oblasti Českého Krumlova pro jednotlivé turistické a sportovní aktivity. I tento přehled je věcný a přehledný. Značnou pozornost věnuje autor problematice kulturního potenciálu (str.32-43). Je škoda, že autor

nedoprovodil v příloze práce fotografiemi kulturní potenciál města Český Krumlov jako přední památky UNESCO v České republice.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v teoretických východiscích definuje cestovní ruch, geografii cestovního ruchu a další klíčové pojmy, včetně předpokladů cestovního ruchu a hlavně potenciál cestovního ruchu. Autor se zajímavým způsobem staví k Bínovým kritériím hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Výzkumné otázky i hypotézy jsou stanoveny v souladu s cíli práce a způsob jejich ověřování odpovídá cílům práce. Předpoklady pro cestovní ruch jsou opět zhodnoceny stručně a přehledně. Autor dále popisuje problémy ubytování a stravování, které při počtech návštěvníků jsou řešeny optimálním způsobem (str. 18). Cenné jsou údaje o výsledném potenciálu města Český Krumlov (str. 45-47.) Diskuse výsledků dokazuje, že Český Krumlov má jeden z nejvyšších potenciálů cestovního ruchu v České republice (str.48)

Otázky k obhajobě:

1. Srovnajte předpoklady a potenciál cestovního ruchu Českokrumlovska!
2. Co je to únosná kapacita!
3. Problémy udržitelnosti cestovního ruchu ve studované oblasti a návrhy na řešení...

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 8. května 2018

podpis